Öz

Safevî dönemi (907-1148/1501-1732) edebiyatında Sefernâme adıyla anılan seyahatname yazım türü man-
zum ve mensur şekilleriyle edebiyatı geliştirmiştir. Bu eserlerin içinde hac yolculuklarına dair ilgili yapıtla-
rın ilk dönemlerde daha çok manzum olarak kaleme alındıkları görülmüştür.

Öte yandan bu eserlerin tamamının İran ve Hint havzasında üretilen hac edebiyatı-
nın Anadolu’da Türkçe olarak üretilen menâzil ve menâsik geleneğinin bir devamı olduğu anlaşılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Hac, Seyahatname, İran, Hindistan, Mâverâünnehir

Abstract

In Safavid period (907-1148/1501-1732) literature, the travelogue writing genre known as Sefernâme de-
veloped literature with its verse and prose forms. Among these works, writings about pilgrimages were
mostly written in verse in the early periods.

Şîrâz-Lâr
asıllı olan sûfi şair, Akkoyunlular döneminde yaşamıştır. Eser Farsça olarak yazılan ve günümüze eksiksiz bir
şekilde ulaşan ilk manzum mesnevî tarzı hac hatıratı olma özelliğine sahiptir. Şîrâz ve Tebriz’de hayatını geçiren
şair yolculuğuna Şîrâz’dan başlayarak 911/1506 yılında hacca gitmiştir. Şair eserini kaleme aldıktan sonra Gocerat
sultanı II. Muzaffer Şâh’a takdim etmiştir. Bu eser 1100 beyitlik manzum bir menâsiktir. Aynı zamanda bir Menâzil
ve sefernâme özelliği taşımaktadır. Eserde ayrıca Mekke ve Medîne’deki mukaddes yerlerin tasvirleri bulunmaktadır.
Türk insanına da yabancı olmayan Fütuhu’l-Harameyn oldukça önemlidir (Lari, 1366, s. 36).

1.1. Şeyh Cebel Âmulî ve Durer’u’l-Mensûr min el-Me’sûr ve Gayri’l-Me’sûr Adlı Eseri

Safevî döneminde kaleme alınan diğer bir eser ise Şeyh Ali bin Muhammed bin Hasen bin Şehîd Sânî İsfahanî’ye
(1104/1693) aittir. Bu müellifin soyu Lübnan’ın Cebel Âmul bölgesinden gelmiştir. Bazı siyasî sebeplerden ötürü
sıkıntı yaşayan âlim aile, kendilerine ait binlerce kitabın yakılmasının ardından Irak’a hicret etmek zorunda kalmıştır.
Şeyh Cebel Âmulî’nin âlim olan babası bir davet üzerine Safevî topraklarına gelerek İsfahan’a yerleşmiştir.

Nitekim kitapları son kafileyle gelmiş, fakat şeyhin hevesi kursağında kalmış, kahrolmuştur. Zira çoğunun
kapakları kopmuş, birçoğu kullanılamaz hale gelmiştir (Cebel Âmulî, 1384, s. 268).

1.2. Muhammed Tâkî Meclisî ve Ravzatu’l-Muttâkîn adlı Eseri

Safevî döneminde hac hatıralarını kaleme alan diğer bir âlim Muhammed Tâkî Meclisî’dir (1003-1070/1594-1660).
Kendisi Molla Abdullah Tusterî ve Şeyh Bahaî’nin öğrencisidir. Meclisî, Şiî fıkıh usulünün şekillenmesinde ve bir
devlet mezhebi haline gelmesinde etkin rol oynayan âlimlerden biridir. Çok sayıda risâle ve eserleri olan bu zatın
Mecmu’l-Bahreyn, Burhanu’l-Arifîn gibi oldukça önemli eserleri vardır. Meclisi’nin en önemli eseri şüphesiz Şiî
hadisçiliğinin başyapıtlarından biri sayılan 14 ciltlik Ravzatu’l-Muttâkîn’dir. Bu eser 1065/1655’te tamamlanmıştır.
II. Şâh Abbas’a takdim edilmiştir. Bu eserin 8. cildi Farsça yazılmıştır. Levami’u Kudsiyye ya da Levami-i Sahipgırani
adıyla bilinen bu kısım Meclisî’nin daha çok dönemin tarihi ve sosyolojik olaylarına değindiği cilttir. O dönemde
yaşanan birçok önemli olayı aydınlatan bu bölümün bir kısmı Meclisî’nin hac seyahatine dairdir (Caferiyân, 1379,
s. 267).

Meclisî 1042/1632 yılında gerçekleştirdiği üçüncü haccında Necid içlerinden giden Lahsa güzergâhını takip eder.
Mekke’ye ulaşan âlim burada hissedilen sıcaklığının hiçbir şehirde görülemeyeceğini, bu hususu çok kişiden
duyduğunu ama bu gelişiyle kendinin de yakinen hissettiğini ifade eder.

O Semerkant Hemdânî Dergâhı postuna oturan son pirdir. Bu zat hac yolculuğunu ile
Cadde-i Aşıgîn adlı eserinde uzun uzun anlatır. Eserin yazılma amacı ise daha sonra hac yolculuğuna çıkacak olan
hacılara rehber niteliği taşımasıdır.

Eserde Şeyh Hüseyin Hârzemî 945/1538 yılında ailesi ve bine yakın mürîdi ile kalabalık bir kafileyle Hârzem’den
yola çıktığı ile ilgili bilgi verilir. Yolculuk gösterişli bir uğurlama töreni ile Semerkant’tan başlar. Kafile İran üzerinden
Bağdat’a ulaşmak ister.

Allahyâr oldukça sevilen bir zat olarak uzun yıllar yaşamış, vefat ettiği kasaba
ölümünün ardından kendi ismi ile anılmaya başlanmıştır (Caferiyân, 1390a, s. 121).

Eser yazıldıktan sonra müellifin piri olan Şeyh Nevruz’a ithaf edilmiştir. Eser manzum olarak yazılmıştır. Bu eserin
kitabet kaydı ise 1112/1701 yılıdır. Haccın irfani ve tasavvufi yönüne değinen bu eser bir menâsik sayılır. Birinci
bölümde hac amelleri ve Mekke’deki mübarek mahallere ziyareti anlatılır. İkinci bölümde ise Medîne’deki mukaddes
mekânlar konu edilir. Üçüncü ve son bölümde Kerbelâ’da bulunan İmam Hüseyin’in türbe ziyareti anlatılır. Allahyâr
Sufi 1024/1615 yılında Muharrem ayında hac yolculuğuna çıkmıştır. Sûfi hac bitiminde Atabat’a gelerek Kerbelâ
ziyaretinde bulunmuştur. Yazar eserinde tüm hacıları ibadet bitimiyle Kerbelâ mazlumlarının kabirlerini görmeye,
burada yatan Hüseyin adındaki şehzadeyi ziyaret etmeye davet etmektedir (Caferiyân, 1390a, s.

Medîne’de vefat
eden hemşerilerinin Hâce Muhammed Parsa’ın (ö.822/1420) haziresinin yapılması ardından buraya gömülmeye
başlandıklarını söyler. Nakşibendî tarikatı kurucusu Bahâeddîn Nakşibendî’nin halîfesi olan Muhammed Parsa ikinci
hacı farizasını yapmak için 822/1419 yılında Buhara’dan yola çıkmış, Medîne’ye gelmiş, hastalığı sebebi ile burada
vefat etmiştir. Burada vefat etmesi dolayısıyla Medîne’ye defnedilmiştir.

Zira’i Medîne adlı eseri Medîne’ye ait oldukça uzun bir tanıtım risâlesidir. Duşanbe Cami Kütüphânesi’nde bulunmuş
olan bu eser Tacikistan el yazma eserleri 1350 numaralı fontta bulunmaktadır.

Bu risâlede
kullanılan ölçü birimleri gez, zirâ’ ve mil’dir. Eserde zirâ’ yaygın olan tanımından daha farklı kullanılmıştır. Yazar
muhtemelen yeni bir zirâ’ olduğu için eserinin adını Zira’i Medîne olarak koymuştur. Risâlenin diğer adı Zirâ-i Nevi’dir.
Bu isimlendirme ebcet hesabıyla 1037 tarihine denk gelmektedir. Risâlenin 1039-1040/1630-1631 yılları arasında
yazıldığı tahmin edilmektedir. Risâlede ayrıca Kâbe’nin yeniden inşası hakkında önemli bilgiler verilmektedir. Ferşi
risâlesinin girişinde öncelikle Medîne kalesi, kale kapıları, Bakî Kabristanlığı, Uhud Şehitliğinden de bahsetmektedir.

ve Terkib-i Bend der Sitayeş-i Hac ez Ruzegar-i Safevî adlı risâle kaleme alınmıştır. Bu risâle Muhammed Tahir
Nasrâbâdi’nin 1083/1672 telif ettiği Tezkirey-i Nasrâbâdi adlı eserde geçmektedir. Eserin aslı Tahran Üniversitesi
Kütüphânesi El Yazmaları bölümü 3626 numaralı fontta da yer almaktadır (Nasrâbâdi, 1378, s. 470). Süleyman Şâh,
Safevî dönemi şairlerinden biri olan bu müellifin mahlası Kaşi’dir. Hayatını Meşhet’te geçirmiştir.

Bu coğrafyada kurulan Türk devletleri
Farsça’nın gelişiminde büyük katkı sağlamıştır. Hindistan’da kurulan ve bir Türk devleti olan Bâbürlüler Farsça’yı
resmi dil olarak kabul etmiştir. Bu dönemde kaleme alınan Farsça eserlerden biri de bu devletin kurucusu yani
Zahiruddin Muhammed Babür Şah’ın (1526-1530) kızı olan Gülbeden Banu’ya (1522-1603/929-1011) aittir. Ekber
Şah’ın da halası olan bu hanım dönemin tarihçi ve şairlerinden biri sayılır. Hümâyunnâme adlı eseri Gülbedennâme
olarak da bilinir. Bu eser manzum olarak yazılan ilk Farsça tarih kaynağıdır (Şahin, 2016, s. 3). Gülbeden Banu bu
yapıtında Babür tarihini anlatır. Eserde aynı zamanda kendi yolculuklarını da anlatır. Banu eserinin son kısmında
Ekber Şâh Dönemi başlığı altında 990/1582 yılına ait olaylardan bahsederken kendi hac yolculuğuna da değinir.
Gülbeden Bânu dört kere hacca gitmiştir. Dildar Begüm’ün kızı olan bu hanım aynı zamanda Hümâyun Şah’ın da kız
kardeşidir. Gerçek adı Saliha Sultan’dır. Kâbil doğumludur (Efşar, 1383, s. 13).

O, ilk defa 982/1574 yılında hacca gitmiştir. Onun en önemli hac yolculuğu kız kardeşinin kızı olan Selime Sultan
Begüm’le birlikte kalabalık bir heyetle Agra’dan yola çıkarak kutsal topraklara gittiği seferdir. Bu sefer esnasında
Hicaz’da üç buçuk yıl kalmıştır. Ülkesine dönüşü sırasında Aden’de bindiği gemi batmış, kendisi ve yeğeni
boğulmaktan zor kurtulmuştur. Bânu burada bir yıl beklemiştir. Bu bekleyiş esnasında Aden hâkimi melikeye gereken
ihtiramı göstermemiştir. Bu durum ona ağır gelmiş, Aden hâkimini Osmanlı Sultanı III. Murad’a şikâyet etmiş, bu zat
te’dip edilmiştir. Banu Aden’den yola çıkarak vatanı olan Agra’ya geri dönmüştür. Gülbeden Bânu 1011/1603 yılında
82 yaşında vefat etmiş, Agra’ya defnedilmiştir (Efşar, 1383, s. 20).

3.2. Muhammed Nebi Gorci İsfahâni ve Dakîkati’r-Rumuz min Hazâinu’l-Kunuz Adlı Eseri

İsfahan asıllı bir Hintli olan Muhammed Nebi Gorci İsfahâni Hindistan’da uzun yıllar yaşayan bir şairdir. Şair, 1052-
1077/1642-1666 yılları arasında Hindistan’da ikamet etmiştir. Bu zat Dakikati’r Rumuz min Hazain’ul Kunuz adlı

Fakat Hindistan şairlerindendir. Ehli Beyt muhibbi bir sûfidir. Şiîrleri incelendiğinde onun
kutsal toprakları ziyaret için yanıp tutuştuğu anlaşılmaktadır. Şairin bu eseri Mekke şehrengizi sayılabilir. Bu eser
aynı zamanda onun yol hatıralarına ait bir sefernâmedir. Eserde tasavvufi dil hâkimdir. Eserini 1053/1643 yılında
gerçekleştirdiği hac seyahati sonrasında kaleme almıştır. Şairin eseri Ahmedâbâd/Gocerat şehrinde tabedilmiştir. Bu
eser tek nüshadır. Eserde Medîne ziyaretlerinden sonraki bölüm kayıptır (Hemedânî, 1392, s. 189).

Eserde hem Menâsik hem de Menâzil bölümleri vardır.

Safiuddin Muhammed Kazvînî ve Enisü’l-Hüccâc Sefernâme-i Hac Adlı Eseri

Hindistan’da kurulan Bâbür devleti hükümdarlarından biri olan I. Alemgir Şâh’ın (1067-1118/1657-1707) kızı
Zîbunnesep Begüm’ün (ö.1114/1702) atekesiyle birlikte gerçekleştirdiği hac yolculuğu bu bölümde tanıtacağımız
son eserdir. Bu eser Enisü’l-Hüccâc Sefernâme-i Hac adını alır. Bu eser Safevî coğrafyası dışında kaleme alınan en
önemli hac hatırat larından biridir. Zîbunnesep Begüm’ün lalası Safiuddin Muhammed Kazvînî (1029-1092/1619-
1682)’dir. Bu zat ülkede yaşayan önemli bir Şiî tefsir âlimidir. Aslen Kazvinli olan bu zat Türk’tür. Kerbelâ’da
doğmuş, burada köklü bir eğitimden geçmiş, Alemgir Şâh’ın isteği üzere saraya davet edilmiştir (Caferiyân, 1389,
s. 284). Alemgir Şâh, her yıl birçok âlim ve vatandaşını hacca gönderen bir sultandır. Onun ne Osmanlı sultanlarıyla
ne de Safevî şahlarıyla kayda değer bir ilişkisi vardır. Öte yandan tebaasında bulunan hacıların salahiyeti için Mekke
Şerifleri, Yemen ve Basra valileriyle gayet iyi ilişkiler kurmaktadır (Khalıq, 1995, s. 138).

Zîbunnisa hiçbir zaman evlenmemiş, ömür boyu ilimle meşgul olmuş bir hanımdır. Şairliği ve arif tabiatıyla tanınır.
Enisü’l-Hüccâc adlı bu eser ona ithaf edilmiştir. Hac yolculuğuna 1087/1677 yılında çıkılmıştır. Zibunnisa Begüm ve
atekesine bu seyahatte birçok devlet adamı, saray kadını ve hizmetçi eşlik etmiştir. Zibunnisa atekesine seyahatlerini
eksiksiz olarak kaleme almasını istemiş, Kazvînî de onun ricasını kırmamıştır. Yolculuk esnasında yazdığı tomarları
Surt Limanı’nda temize çekmiştir (Kazvinî, 1389, s.

The tradition of writing memoirs, which started with Nasser Khosrev since the century, increased over time and
developed considerably during the Safavid period.In Safavid period (907-1148/1501-1732) literature, the itineray
genre known as Safarnama developed in poetry and prose forms. Among these works, writings about hajj routes were
mostly written in poetry form in the early periods. Some of the Hajj itineraries have come down to the present day
by being created as self-contained tractates, while others have been penned as a sub-chapter of the author's related
work.